济宁市大数据局文件

济数发〔2025〕1号

济宁市大数据局

关于印发《济宁市2025年度公共数据开放

工作计划》的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市直各部门、单位：

现将《济宁市2025年度公共数据开放工作计划》印发给你们，请认真组织实施。

                          济宁市大数据局

                  2025年2月26日

（此件主动公开）

济宁市2025年度公共数据开放工作计划

根据《“数据要素×”三年行动计划（2024-2026年）》《山东省公共数据开放办法》《山东省公共数据开放工作细则》等文件，为推动我市公共数据大范围、高质量、深层次开放，促进数据资源流通，特制定本工作计划。

一、总体目标

发挥数据要素的放大、叠加、倍增作用，以数据“供得出、流得动、用得好、保安全”为基本原则，参考中国开放数林指数评估指标体系，借鉴数据开放先进省市经验，完善济宁市公共数据开放的体制机制，提升公共数据开放数量与质量，推动数据引导赋能，最大限度释放公共数据的价值。
二、重点任务

（一）完善开放体系

1.完善数据开放流程机制。根据《山东省公共数据开放办法》《山东省公共数据开放工作细则》等规章制度，结合济宁市实际，制定《济宁市公共数据开放工作细则》，明确公共数据开放主体、利用主体及主管部门责任和义务，规范有条件开放数据和未开放数据的申请业务流程，发布公共数据开发利用协议及公共数据安全承诺书的制式模板。（市大数据局牵头，完成时限：2025年6月底前）
2.强化数据开放监测评估。建立公共数据开放统计、反馈和整改闭环管理机制，定期统计发布各级各部门的工作进展、优质数据目录数量、问题整改率和数据应用情况等，提高数据开放工作的针对性。构建科学合理的公共数据开放绩效评估指标，将评估结果纳入数字政府建设指标体系。（市大数据局牵头，完成时限：2025年10月底前）

（二）提升开放水平

3.提升公共数据开放质量。对标数据开放先进城市，提升数据集质量，全面开放基础数据集、高需求数据集、包容性数据集。增加开放实时接口的数量，重点开放交通出行、卫生健康、市场监督、社会救助等公共服务领域的数据接口，提升开放数据的时效性。（市大数据局牵头，市直有关部门按职责分工负责。完成时限：2025年12月底前）
4.拓展公共数据开放范围。对标数据开放先进城市，进一步扩大数据开放的范围，补充应开放未开放数据，推动各部门加强数据归集和开放目录的发布。扩大数据开放主体覆盖面，推动高等院校、科研机构及行业龙头企业开放数据，逐步形成多领域、多层次的数据开放生态。（市大数据局牵头，市直有关部门按职责分工负责。完成时限：2025年12月底前）
5.优化开放平台服务能力。上线开放数据看板服务，面向各县（市、区）、市直部门单位提供开放数据量和质量的统计功能，进行数据质量校验，提升数据的规范性、可用性、安全性与时效性，增强各级各部门的整改能力。上线数据上图服务，将包含经纬度坐标的开放数据集与地理图层数据进行叠加展示，提升地理数据集的应用水平。（市大数据局牵头，完成时限：2025年10月底前）
6.丰富特色专题数据内容。上线“数据要素×”专题数据开放页面，增加工业制造、现代农业、商贸流通等12个“数据要素×”领域的开放数据量，宣传推广相关领域数据开放应用成果，展示数据开放在各领域的应用场景，发挥数据要素的乘数效应。（市大数据局牵头，完成时限：2025年10月底前）
（三）加强引导赋能

7.开展公共数据资源登记。依托山东省行政事业单位数据资产管理试点，在各级各部门开展公共数据资源登记，公布高价值公共数据资源登记清单，宣传推广高价值公共数据资源登记应用案例，推动公共数据资源的开发、利用与交易流通，释放潜在价值。（市大数据局牵头，市直有关部门按职责分工负责。完成时限：2025年8月底前）
8.开展公共数据授权运营。完善济宁市公共数据授权运营平台，推动各级各部门数据资源登记和数据产品发布上平台，将平台服务拓展至市县两级，开展数据产品供需对接，促进数据应用场景落地实施。开展公共数据授权运营，结合济宁市特色，重点在金融信用、医疗保险、就业服务、商贸物流领域打造数据运营场景。（市大数据局牵头，市直有关部门按职责分工负责。完成时限：2025年12月底前）
9.发挥数创实验室成效。落实《山东省数据开放创新应用实验室管理办法（试行）》，定期召开数创实验室工作会议，调动实验室科研资源，加强与相关企业和组织的合作，探索数据开放融合应用的新技术和新模式，聚焦医药研究、科学技术、物联网感知、地理信息等研究方向，打造开放数据应用场景，推动实验室成果的落地与转化。（市大数据局牵头，完成时限：2025年10月底前）
10.组织开放赋能活动。举办“数据要素×”大赛济宁市选拔赛，引导企业、高校、社会组织和公众积极参与数据开发利用及价值探索。组织多样化、专业性的引导赋能活动，2025年每个县（市、区）至少举办一次数据开放研讨会、大赛宣讲或数创实验室交流会等活动。（市大数据局牵头，完成时限：2025年12月底前）
附件：济宁市2025年度公共数据开放重点领域清单

附件

济宁市2025年度公共数据开放重点领域清单

以下开放数据涉及个人或企业信息的，均经过脱敏处理后发布。

	序号
	开放领域
	数据描述
	开放属性
	开放方式

	1
	数据交易
	数据资源流通交易、数据资源登记、高价值公共数据资源等数据。
	有条件开放
	数据库、文件

	2
	基层赋能
	基层工作有关数据。
	有条件开放
	数据库、文件

	3
	政务服务
	办事大厅实时取号排队数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	4
	惠企服务
	惠企服务政策有关数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	5
	信用服务
	经营异常、严重失信等企业经营数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	6
	水务服务
	水库名录数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	7
	社会救助
	残疾人补贴、高龄补贴、低保补贴等数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	8
	生态环境
	实时空气质量监测数据、企业排污实时监测数据、重点河流水质数据、噪声污染分布。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	9
	数据要素×

工业制造
	开放工业园区、工业制造企业、企业用水、企业用气等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	10
	数据要素×

现代农业
	开放农作物常规病虫害有关数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	11
	数据要素×

商贸流通
	开放电商交易、电商企业、物流信息等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	12
	数据要素×

交通运输
	开放实时主城区公交数据、实时出租车数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	13
	数据要素×

金融服务
	开放企业登记、医疗、社保、农业农村、水电气、环保、气象、科技等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	14
	数据要素×

科技创新
	开放重大科技基础设施等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	15
	数据要素×

文化旅游
	开放文物、古籍、戏曲剧种、非物质文化遗产等数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	16
	数据要素×

医疗健康
	开放医院挂号数据、医院收费项目数据、药品目录等数据。
	有条件开放
	接口、数据库、文件

	17
	数据要素×

应急管理
	开放安全生产监督等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	18
	数据要素×

气象服务
	开放天气预报、历史天气、水文等数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

	19
	数据要素×

城市治理
	开放热线处理、城市管理、城市基础设施等数据。
	无条件开放
	数据库、文件

	20
	数据要素×

绿色低碳
	开放新能源汽车充电桩、共享单车和电动车、废弃资源回收等数据。
	无条件开放
	接口、数据库、文件

济宁市大数据局办公室                    2025年2月26日印发